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DeCiZia nr. 5/6 din 10.12.2024

Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare qi irnpozitului

funciar pentru anul2025 '

in contbrmitare cu titlul vl tjin Codul flscal, aprobat prin l-egea nr.1163-XIII din 24.04'1'997l;

Legea pentnr punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din l6 iunie 2000, cu

modific6riie Ei completarile ulterioare; Legea privind administralia publica locala nr' 436-XVI

din 2g. 12.2096; Legea finanlelor publice Ei responsabiliEiii bugetar-fiscale nr. 181 din

25.07.2014; l-egealrivincl finanlele publice loiale nr.397-XV din 16.10.2003; Legea cu privire

la datoria ,.rtori,Luipublic, garanliile de stat qi recreditarea de stat nr. 419-XVI din22'12'2006' a

avizului comisiei consultative de specialitate bconomie, Buget, Finanle qi Patrimoniu Public,

Consiliul local aprobd cotele concrete la impozitui pe bunurile imobiliare 9i impozitul funciar,

dupd curn urnteazi:

DECIDE:

Anexa nr, 1-
la decizia Consiliului satasc s' Slobozia-Sir:auti

nr'516 din 10.12.2024

cotele impozitului pe bunurile imobiliare Ei impozitutui funciur pentru unul 2025

Subiectul imPunerii Obiectele impunerii 9i baza
bilr

tIt'rmn;1rf{,f j,.!::ff:}T']|][;"*ill,i,,no",, tdrii (conrorm ort, 2so aii truut vt at codutuifiscar)

SuUiecli ai impunerii sint persoanele

iuridice gi persoanele fizice rezidenli qi

nerezicienli ai Republicii Moldova:

a) proplietat'ii bunurilor imobiliare de

pe teritoriul Republicii Moldova;

b) arendaEii cal'e arendeaza un br-in

imobiliar agricol proprietate privata"

ilacd cotttt'r.rctttl de arenda ntt prerede

a) pentru bunr"rrile imobiliare cu

deslinalie locativa (apartamente 9i

case cle iocuit inclividuale, terenuri

aferente acestor bunuri);

pentru gara.jele 9i

care acestea sint ant

te renurile pe

impozabi16 a

bunurilor

0,05%
din baza

impozabild a
bunurilor
imobiliare

0,05%
din bazaI "ltFpl'
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c) delindtorii drepturilor patrimoniale
(drepturilor de posesie, de gestiune
qi/sau de lblosin!6) asupra bunurilor
imobiliare proprietate publicd de pe

teritoriul Republicii Moldova;
d) arendaEii sau locatarii bunurilor
imobiliare ale autoritdlilor publice qi

ale instituliilor finanlate de la bugetele
de toate nivelurile;
e) locatarii bunurilor imobiliare - in
cazul contractului de leasing linanciar;
1) arendaqii situ locatarii bunurilor
imobiliare proprietate privata a

nerezidenlilor I{epublicii Moldova,
dacd contraciul de arenda/locafiune nu
preved€ altf'el.

irnobiliare

loturile intovdrdEirilor pomicole
cll sau {bra construcfii amplasate
pe ele

0,05%
drnbaza

impozabi16 a

bunurilor
imobiliare

al; pentru terenurile agricole cu

construclii amplasate pe ele

0.1%
dtnbaza

impozabila a

bunurilor
imobiliare

b) pentru bunurile imobiliare cu
altd destinalie dec?t cea locativd
sau agrico16, inclusiv exceptind
garajele gi terenurile pe care

acestea sint amplasate Ei loturile
intovdrlqirilor pomicole cu sau

fdrd construclii amplasate pe ele

0,3% (coti fixd)
drnbaza

impozabi16 a

bunurilor
imobiliare

enurile neevaluate
de cdtre organele cadastrale in scopul impozitirii(conform Anexei nr.

oplicare q tittului Vl din Codutfiscal, nr.1.056 din 1-6.06.2000)''

:.

:l

7 lo Leaeo pentru punerea in

I Terenurile cu destina{ie agricold:

a) toate terenurile, altele decht cele destinate ffine(elorSipd;unilor:
: .at€ ili"di;i;

: ca*--.*, i"d*i cad"sttali

b ) te r e n u r i I e de s t i n ate fdne(e lo r; ip d; un ilo r,

? loi
- LVI

pentru 1 grad-
hectar

1.10 lei
|ru I hectar

care au indici cadastrali 0.75 lei
pentru I grad-

hectar

care nu au indici cadastrali 0,55 lei pentru 1

hectar

c) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri etc,) l.15lei
pentru I hectar

de supraf-a16

acvaticd

/.. Terenurile din intravilan:

r,) rcr€t"rtil. pe cafi
terenurile atribuite cle cdtre autoritatea administraliei publice iocale ca loturi de pe lAnga

clomiciliu si distribuite in extravilan din cainza insuficienlei de terenuri in intravilan)

- irr localitatiic rurale leipentru
n1

100
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aadministra!ieipublicelocalecaloturidepeIAng6
d;d"itt, qi distribuite in extravilan din cauzainsuficien{ei de terenuri in intravilan, neevaluate

de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate:

:@1e decAt cele specificate laprimaliniufd

f*p-it"f p. b"r--il.j*"btli"rc c";it[ derttr"fie decf,t cea locativi sau agricoli, inclusiv

exceptintl garajele gi'terenurile pe care acestea sunt amplasate gi loturile intoviriqirilor
pomicole .u .uu firi construc{ii amplasate pe eleo neevaluate de citre organele cadastrale

teritoriale contbrm valorii estimate, se stabileqte dupi cum urmeazi:

="tru 
pers.oarAt lrrtdlc, $t fizice care desfbqoard activitate de

intreprinzdtor

:@e decdt cele specificate la prima liniuld 0,3 %
din costul
bunurilor
imobiliare

ote'e"u''l..l.St@ag'icote,alteterenurineevaluatedecdtreorganele
cadastrale teritoriale confbrm valorii estimate:

- in orage qi in localitilile rurale

Terenurile clin extravilan, altele decflt cele specificate .la Pct.4o
teritoriale conform valoriineevaluate de citre organele cadastrale

estimate

350 lei pentru 1

hectar

Terenurile ditt e*t"avilan pe care sunt amplasate clidiri qi construc{ii,

carierele qi piminturile distruse in urma activit5{ii de produc{ie'

neevaluate de citre organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate

|mpo2itulpebunuri|eimobiliareneeva|uate
, , de cdtre organele cadastra,le in scopul impozitdrii (conform Anexei nr' 2 Iq Legea pentru punerea In

oplicareqtittu|uiVtdinCoduIfisca|,nr'1.056din16'0.6200Q.....

cadastrale teritoriale conform valorii estimateo se stabileqte dupi cum urmeazi:

- p."tt, p.rsoonete j*iOlte qi fizice cale desfdgoard activitate de

eitinatie agricolio precum qi pe alte bunuri

imobiliare, cu excepfia celor previzute la punctele 2 qi 3, neevaluate de c[tre organele

intreprinzf,tor

0.1%
din valoarea
contabild a

bunurilor
imobiliare pe

rioada flscala
0.1%

din costul
bunurilor
imobiliare

0.3 %
din valoarea
contabild a

bunurilor
imobiliare pe

rioada flscala

I
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iecudestina{ielocativ6(apartamenteqicasedelocuit
individuale) din tocaliti{ile rurale se stabileqte dupi cum urmeazd:

0.1 % din valoarea
contabil6

a bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscald

qi fizice care desfbEoard activitate de

intreprinzdtor

0.2% din costul
bunurilor
imobiliare

@ altele decit cele specificate laprima liniu!6

Pre$edinte

/]

@*r{ Serghei NIuEuc

Olga Gorbuli
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